MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 1 de 6

OFÍCIO/SJMRI Nº 0013/2024                                                                   Em 11 de janeiro de 2024

Ao
Excelentíssimo Senhor
PAULO LANDIM
Vereador e Presidente da Câmara Municipal de Araraquara
Rua São Bento, 887 – Centro
14801-300 - ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Pelo presente, tenho a satisfação de encaminhar a Vossa Excelência, nos
termos da Lei Orgânica do Município de Araraquara, para apreciação dessa Egrégia Casa de
Leis, o incluso Projeto de Lei que autoriza a abertura de um crédito adicional especial, no valor
de R$ 12.540.407,00 (doze milhões, quinhentos e quarenta mil, quatrocentos e sete reais),
destinado à inclusão orçamentária dos Convênios Federais nº 947850/2023, nº 947851/2023,
nº 947853/2023, nº 947854/2023, nº 948041/2023 e nº 948042/2023, referentes às
execuções das obras de construção, reforma e ampliação de unidades no âmbito da Secretaria
Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social, e dá outras providências.

Este projeto de lei visa à inclusão, no orçamento do presente exercício, de
dotações referentes aos seguintes convênios firmados com o Governo Federal, por meio do
Ministério do Desenvolvimento e Assistência Social, Família e Combate à Fome, para a
execução das seguintes obras de construção, ampliação e reforma no âmbito da Secretaria
Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social:

a) contrato de repasse nº 947850/2023/MDASCF/CAIXA, no valor de R$
955.000,00 (novecentos e cinquenta e cinco mil reais) destinado às obras de ampliação e
reforma do CRAS do Yolanda Ópice;

b) contrato de repasse nº 947851/2023/MDASCF/CAIXA, no valor de R$
1.432.500,00 (um milhão, quatrocentos e trinta e dois mil e quinhentos reais) destinado à obra
de construção do CRAS do Valle Verde;

c) contrato de repasse nº 947853/2023/MDASCF/CAIXA, no valor de R$
2.865.000,00 (dois milhões, oitocentos e sessenta e cinco mil reais) destinado à obra de
construção do Centro Dia do Idoso do Valle Verde;

d) contrato de repasse nº 947854/2023/MDASCF/CAIXA, no valor de R$
2.865.000,00 (dois milhões, oitocentos e sessenta e cinco mil reais) destinado à obra de
construção do Centro Dia do Idoso do Jardim Cruzeiro do Sul;

e) contrato de repasse nº 948041/2023/MDASCF/CAIXA, no valor de R$
1.432.500,00 (um milhão, quatrocentos e trinta e dois mil e quinhentos reais) destinado à obra
de construção do CRAS do Jardim América; e

                                          MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 2 de 6

f) contrato de repasse nº 948042/2023/MDASCF/CAIXA, no valor de R$
2.865.000,00 (dois milhões, oitocentos e sessenta e cinco mil reais) destinado à obra de
construção do Centro Dia do Idoso da Vila Nina.

Assim, tendo em vista a finalidade a que o Projeto de Lei se destinará,
entendemos estar plenamente justificada a sua apresentação, por certo, irá merecer a
aprovação desta Casa de Leis.

Finalmente, por julgarmos esta propositura como medida de urgência,
solicitamos seja o presente Projeto de Lei apreciado dentro do menor prazo possível, nos
termos do art. 80 da Lei Orgânica do Município de Araraquara.

Valemo-nos do ensejo para renovar-lhe os protestos de estima e apreço.

Atenciosamente,

EDINHO SILVA
Prefeito Municipal

                                          MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 3 de 6

PROJETO DE LEI Nº

Autoriza a abertura de um crédito adicional
especial, até o limite de R$ 12.540.407,00
(doze milhões, quinhentos e quarenta mil,
quatrocentos e sete reais), destinado à
inclusão orçamentária dos Convênios
Federais nº 947850/2023, nº 947851/2023,
nº 947853/2023, nº 947854/2023, nº
948041/2023 e nº 948042/2023, referentes
às execuções das obras de construção,
reforma e ampliação de unidades no âmbito
da Secretaria Municipal de Assistência e
Desenvolvimento Social, e dá outras
providências.

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um crédito adicional especial,
até o limite de R$ 12.540.407,00 (doze milhões, quinhentos e quarenta mil, quatrocentos e
sete reais), destinado à inclusão orçamentária dos Convênios Federais nº 947850/2023, nº
947851/2023, nº 947853/2023, nº 947854/2023, nº 948041/2023 e nº 948042/2023,
referentes às execuções das obras de construção, reforma e ampliação de unidades no âmbito
da Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social, conforme demonstrativo
abaixo:

02 PODER EXECUTIVO
02.12 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO

SOCIAL
02.12.01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
08 ASSISTÊNCIA SOCIAL
08.241 ASSISTÊNCIA AO IDOSO
08.241.0073 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL
08.241.0073.1 Projeto
08.241.0073.1.282 CONVÊNIO MINIST. DESENV. ASSISTÊNCIA SOCIAL

- Nº 947854/2023 - CONST. CENTRO DIA DO
IDOSO - JD. CRUZEIRO DO SUL

 R$   2.893.940,00

CATEGORIA ECONÔMICA
4.4.90.51 Obras e Instalações  R$   2.865.000,00

FONTE DE RECURSO 5 - Transferências e Convênios Federais - Vinculados
4.4.90.51 Obras e Instalações  R$        28.940,00

FONTE DE RECURSO 1 – Tesouro
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
08 ASSISTÊNCIA SOCIAL
08.241 ASSISTÊNCIA AO IDOSO
08.241.0073 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL

                                          MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 4 de 6

08.241.0073.1 Projeto
08.241.0073.1.283 CONVÊNIO MINIST. DESENV. ASSISTÊNCIA SOCIAL

- Nº 947853/2023 - CONSTRUÇÃO CENTRO DIA DO
IDOSO - VALLE VERDE

 R$   2.893.940,00

CATEGORIA ECONÔMICA
4.4.90.51 Obras e Instalações  R$   2.865.000,00

FONTE DE RECURSO 5 - Transferências e Convênios Federais - Vinculados
4.4.90.51 Obras e Instalações  R$        28.940,00

FONTE DE RECURSO 1 – Tesouro
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
08 ASSISTÊNCIA SOCIAL
08.241 ASSISTÊNCIA AO IDOSO
08.241.0073 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL
08.241.0073.1 Projeto
08.241.0073.1.284 CONVÊNIO MINISTÉRIO DESENV. ASSISTÊNCIA

SOCIAL - Nº 948042/2023 - CONSTRUÇÃO CENTRO
DIA DO IDOSO - VILA NINA

 R$   2.893.940,00

CATEGORIA ECONÔMICA
4.4.90.51 Obras e Instalações  R$   2.865.000,00

FONTE DE RECURSO 5 - Transferências e Convênios Federais - Vinculados
4.4.90.51 Obras e Instalações  R$        28.940,00

FONTE DE RECURSO 1 – Tesouro
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
08 ASSISTÊNCIA SOCIAL
08.244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA
08.244.0072 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA
08.244.0072.1 Projeto
08.244.0072.1.281 CONVÊNIO MINISTÉRIO DESENV. ASSISTÊNCIA

SOCIAL - Nº 947850/2023 - AMPLIAÇÃO E
REFORMA DO CRAS YOLANDA ÓPICE

 R$      964.647,00

CATEGORIA ECONÔMICA
4.4.90.51 Obras e Instalações  R$      955.000,00

FONTE DE RECURSO 5 - Transferências e Convênios Federais - Vinculados
4.4.90.51 Obras e Instalações  R$          9.647,00

FONTE DE RECURSO 1 – Tesouro
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
08 ASSISTÊNCIA SOCIAL
08.244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA
08.244.0072 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA
08.244.0072.1 Projeto
08.244.0072.1.285 CONVÊNIO MINISTÉRIO DESENV. ASSISTÊNCIA

SOCIAL - Nº 948041/2023 - CONSTRUÇÃO DO
CRAS - JARDIM AMÉRICA

 R$   1.446.970,00

CATEGORIA ECONÔMICA

                                          MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 5 de 6

4.4.90.51 Obras e Instalações  R$   1.432.500,00
FONTE DE RECURSO 5 - Transferências e Convênios Federais - Vinculados

4.4.90.51 Obras e Instalações  R$        14.470,00
FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
08 ASSISTÊNCIA SOCIAL
08.244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA
08.244.0072 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA
08.244.0072.1 Projeto
08.244.0072.1.286 CONVÊNIO MINISTÉRIO DESENV. ASSISTÊNCIA

SOCIAL - Nº 947851/2023 - CONSTRUÇÃO DO
CRAS - VALLE VERDE

 R$   1.446.970,00

CATEGORIA ECONÔMICA
4.4.90.51 Obras e Instalações  R$   1.432.500,00

FONTE DE RECURSO 5 - Transferências e Convênios Federais - Vinculados
4.4.90.51 Obras e Instalações  R$        14.470,00

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro

Art. 2º O crédito autorizado no art. 1º desta lei será coberto com recursos
orçamentários provenientes de:

I – excesso de arrecadação conforme disposto no inciso II do § 1º e no § 3º,
todos do art. 43, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, no valor de R$
12.415.000,00 (doze milhões, quatrocentos e quinze mil reais) oriundos de repasses de
recursos financeiros do Governo Federal através do Ministério do Desenvolvimento e
Assistência Social, Família e Combate Fome, referentes aos seguintes Convênios:

a) contrato de repasse nº 947850/2023/MDASCF/CAIXA, no valor de R$
955.000,00 (novecentos e cinquenta e cinco mil reais) destinado às obras de ampliação e
reforma do CRAS do Yolanda Ópice;

b) contrato de repasse nº 947851/2023/MDASCF/CAIXA, no valor de R$
1.432.500,00 (um milhão, quatrocentos e trinta e dois mil e quinhentos reais) destinado à obra
de construção do CRAS do Valle Verde;

c) contrato de repasse nº 947853/2023/MDASCF/CAIXA, no valor de R$
2.865.000,00 (dois milhões, oitocentos e sessenta e cinco mil reais) destinado à obra de
construção do Centro Dia do Idoso do Valle Verde;

d) contrato de repasse nº 947854/2023/MDASCF/CAIXA, no valor de R$
2.865.000,00 (dois milhões, oitocentos e sessenta e cinco mil reais) destinado à obra de
construção do Centro Dia do Idoso do Jardim Cruzeiro do Sul;

e) contrato de repasse nº 948041/2023/MDASCF/CAIXA, no valor de R$
1.432.500,00 (um milhão, quatrocentos e trinta e dois mil e quinhentos reais) destinado à obra
de construção do CRAS do Jardim América;

                                          MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 6 de 6

f) contrato de repasse nº 948042/2023/MDASCF/CAIXA, no valor de R$
2.865.000,00 (dois milhões, oitocentos e sessenta e cinco mil reais) destinado à obra de
construção do Centro Dia do Idoso da Vila Nina; e

II – anulação parcial de dotações orçamentárias, no valor de R$ 125.407,00
(cento e vinte e cinco mil, quatrocentos e sete reais) referente às contrapartidas, conforme
abaixo se especifica:

02 PODER EXECUTIVO
02.12 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO

SOCIAL
02.12.01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
08 ASSISTÊNCIA SOCIAL
08.241 ASSISTÊNCIA AO IDOSO
08.241.0073 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL
08.241.0073.1 Projeto
08.241.0073.1.022 CONSTRUÇÃO DE CENTROS DIA DO IDOSO  R$        86.820,00
CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.51 Obras e Instalações  R$        86.820,00
FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro
02.12 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO

SOCIAL
02.12.01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
08 ASSISTÊNCIA SOCIAL
08.244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA
08.244.0072 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA
08.244.0072.1 Projeto
08.244.0072.1.018 CONSTRUÇÃO E IMPLANTAÇÃO DE CENTROS DE

REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CRAS
 R$        38.587,00

CATEGORIA ECONÔMICA
4.4.90.51 Obras e Instalações  R$        38.587,00

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro

Art. 3º Fica incluso o presente crédito adicional especial na Lei nº 10.340, de
27 de outubro de 2021 (Plano Plurianual – PPA), na Lei nº 10.843, de 29 de junho de 2023 (Lei
de Diretrizes Orçamentárias – LDO) e na Lei nº 11.046, de 20 de dezembro de 2023 (Lei
Orçamentária Anual – LOA).

Art. 4º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO RUBENS CRUZ”, 11 de janeiro de 2024

EDINHO SILVA
Prefeito Municipal

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: WAB8NR1X68C3ECDA
		2024-01-11T19:38:49-0300

		2024-01-11T19:38:49-0300

		2024-01-11T19:38:49-0300

		2024-01-11T19:38:49-0300

		2024-01-11T19:38:49-0300

		2024-01-11T19:38:49-0300